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Vi er midt i den mørke årstid. En årstid til at se på nattehimle uden at skulle stå tidligt op eller gå 

sent i seng. I dette efterår var der desuden mulighed for at se komethaler. Natuglerne både kalder 

og tuder ret meget nu. Store gåseflokke ses på markerne. Generelt er trækket ved at være slut, men 

ved Gedser Odde kan man stadig se et pænt træk af bl.a. Rødstrubede Lommer.  

Også denne årstid har sin charme. 

Hvis du har indhold til kommende numre af nyhedsbrevet, kan du sende det til 

kontakt@dofstor.dk. 

God fornøjelse med nyhedsbrevet. 

De bedste fuglehilsner 

   Bo Kayser 

 

Svenskerne kommer! 

Af Leif Schack-Nielsen 

Måske husker du beretningen om en svensk Ride med GPS-sender, der endte sine dage i Stege 

Bugt? Den blev fortalt i DOF Storstrøms nyhedsbrev september 2023. Se her: 

https://www.dofstor.dk/images/Nyheder/Nyhedsbreve/DOFSTOR_NYHEDSBREV_2023_09_v01.pdf 

Dengang troede vi, at Riden var blevet mærket som ungfugl på sit træk ned gennem Østersøen. 

Det ville være det ”normale”, idet der foregår et pænt stort Ridetræk her. Men da fuglens rute blev 

klarlagt ved hjælp af GPS-senderen, viste det sig, at Riden, var kommet til verden på Sveriges 

vestkyst på øen Nidingen syd for Gøteborg. Derefter havde den turneret rundt om Læsø, ned langs 

Jyllands kyster i Kattegat, var fløjet forbi Als til Flensborg Fjord og herfra til Smålandsfarvandet, 

gennem Ulvsund og var endt i Stege Bugt. Se kortet nedenunder. Noget af en overraskende færd! 

 

Kommende arrangementer 

Se DOF Storstrøms hjemmeside. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:kontakt@dofstor.dk
https://www.dofstor.dk/images/Nyheder/Nyhedsbreve/DOFSTOR_NYHEDSBREV_2023_09_v01.pdf
https://www.dof.dk/oplev-fuglene/ture-og-aktiviter?soeg=storstr%C3%B8m
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Nu er der sket lidt af det samme for 

en svensk Sildemåge med GPS-

sender. Den endte sine dage på 

Ulvshale Nordstrand. Læs 

beretningen, som Uffe Damm 

Andersen har lavet på sin blog. 

https://albicillaexplorer.com/svensk-

sildemaage-med-gps-gsm-sender-

fundet-doed-ved-ulvshale/ 

Hvad bliver det næste? 

 

 

 

 

 

 

Natur Kultur festival 

Tekst og foto af Susanne M. Andersen 

Lørdag den 31. august deltog DOF med tre frivillige på 

Natur Kultur festivalen i Østofte på Midtlolland. Her havde 

lokalsamfundet omkring Østofte Landsbyordning samlet 

alle kræfter, der er aktive omkring natur og kultur. Her var 

udover DOF’s stand, stande fra Danmarks 

Naturfredningsforening, den lokale naturvejleder, 

pilesnitter, skulptøren med motorsav og mange flere. På 

DOF’s stand hjalp vi børn og voksne med at bygge 

fuglekasser, samtidig med at vi fik gang i gode snakke om 

fuglekiggeri og fuglefodring. Vi stod lidt gemt af vejen, 

men dagen igennem var standen pænt besøgt, og 25 

fuglekasser blev samlet og kom ud i haverne. En fin dag i 

hyggeligt selskab og fantastisk vejr.  

PS. Forældrene har givet tilladelse til, at DOF bringer 

nærbillederne af børnene. 

  

https://albicillaexplorer.com/svensk-sildemaage-med-gps-gsm-sender-fundet-doed-ved-ulvshale/
https://albicillaexplorer.com/svensk-sildemaage-med-gps-gsm-sender-fundet-doed-ved-ulvshale/
https://albicillaexplorer.com/svensk-sildemaage-med-gps-gsm-sender-fundet-doed-ved-ulvshale/
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Lidt om året der gik 

Tekst og fotos af Bo Kayser 

Vi nærmer os nytår og generalforsamlingen i DOF Storstrøm i januar. Det er derfor tid til at se lidt 

tilbage på året. 

 

Projekt Stor Skallesluger 

Så har projekt Stor Skalleslugers frivillige 

håndteret endnu et år. Tak for det. Jan 

Blichert-Hansen har sammenstillet 

resultaterne i en rapport. Se denne! 

I 2024 blev der registreret hele 200-202 par i 

Danmark, heraf 135-137 i DOF Storstrøms 

området. I 2023 var antallet 172-174 i 

Danmark og 107-108 i DOF Storstrøms 

område. 

 

 

 

 

Økonomi 

I 2024 valgte DOF Storstrøm af give 190.000 kr. af sin opsparede formue til hovedforeningen med 

150.000 kr. til videreudvikling af DOFbasen og 40.000 kr. til driften af Ørneklubben. Se omtale i 

referat fra bestyrelsesmøde 4. september 2024. Desuden er indtægten fra ynglefugleovervågning 

for Guldborgsund Kommune på omkring 30.000 kr. bortfaldet, idet projektet er overflyttet til 

Gedser Fuglestation, som kører det videre. Der har derfor været et stort, men planlagt og ønsket, 

underskud i DOF Storstrøm i 2024. Det er dermed lykkedes som ønsket at nedbringe formuen, så 

den højst udgør fem gange det årlige tilskud fra DOF til lokalafdelingen. 

Se regnskab og budget på DOF Storstrøms hjemmeside under Årsberetninger. 

Der er desværre siden sket nogle meget negative ting med DOF’s økonomi. Havde vi vidst det, 

havde vi nok ikke foræret de 190.000 kr. væk. 

I forbindelse med udsendelse af materialer fra Fuglenes Hus til DOF’s repræsentantskabsmøde 16.-

17. november 2024, blev vi informeret om, at DOF forventer et stort underskud på omkring 3,4 mio. 

kr. i 2024 og derfor vil gennemføre en økonomisk genopretningsplan 2025-27. Det medfører bl.a., 

at tilskuddet til DOF Storstrøm vil falde fra 35.000 kr. 2024 til 18.000 kr. i 2025. Tilskuddet vil i hvert 

fald også være lavt i 2026 og 2027.  

Yderligere information kan fås i den beretning, som DOF’s formand, Egon Østergaard, kom med på 

efterårsrepræsentantskabsmødet 2024. 

DOF Storstrøm kan derfor ikke holde sit nuværende omkostningsniveau. Det foreslåede budget for 

2025 og budgetskitser for 2026-28 indeholder derfor nogle nedskæringer. 

  

Stor Skallesluger han. Foto: Bo Kayser. 

https://www.dofstor.dk/images/Projekter/StorSkallesluger/Stor_Skallelsuger_2024.pdf
https://www.dofstor.dk/images/lokalafdelingen/bestyrelsesmoedereferater/Ref_DOF_STOR_bestmd_20240904_v01.pdf
https://www.dofstor.dk/lokalafdelingen/arsberetninger
https://www.dofstor.dk/images/lokalafdelingen/bestyrelsesmoedereferater/Formandsberetning_efterret_2024_final.pdf
https://www.dofstor.dk/images/lokalafdelingen/bestyrelsesmoedereferater/Formandsberetning_efterret_2024_final.pdf
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” DOF Storstrøm tilpasser løbende udbuddet af aktiviteter i forhold til deltagerantallet.” 

Det kunne være en positiv konsulentbeskrivelse af det faldende antal deltagere i vores 

arrangementer. 

Overskriften kom efter lokalafdelingens tur til Nyord den 10. november. Der en turleder men ingen 

deltagere. Der var stemningsfuld novemberdis ud over engene. Sangsvanerne truttede, tusindvis af 

Pibeænder fløjtede, mange andre svømmeænder, en flok af Små Lappedykkere, Blå Kærhøg, 

vadefugleflokke med Strandhjejler, Hjejler og ryler. Fløjtende Storspover og pibende Engpibere. 

Der har igennem længere tid været faldende tilslutning til lokalafdelingens ture og møder. Det er 

derfor, vi afholder færre og færre. 

DOF Storstrøm afholdt i 2024 9 ture og 7 møder. For fem år siden, i 2019, blev der tilbudt 26 ture 

og 16 møder. Det er en kedelig udvikling. 

 

Gedser Fuglestation blomstrer 

Hvor der er tilbagegang i aktiviteterne i DOF 

Storstrøm, er der heldigvis fremgang på 

Gedser Fuglestation. DOF Storstrøms tidligere 

formand, Michael Thelander, har stået for 

projektet med kortlægning af ynglefugle for 

Guldborgsund Kommune i mange år. I 

forbindelse med udløbet af kontaktperioden 

2019-23 ønskede Michael at stoppe som 

ansvarlig for opgaven. Mange tak for den 

store indsats. Der var ikke andre i selve DOF 

Storstrøm, som ønskede at overtage opgaven, 

men heldigvis meldte Gedser Fuglestation sig 

på banen.  

Det blev derfor Gedser Fuglestation, som 

indgik aftale for 2024-28 med Guldborgsund 

Kommune. Fuglestationen har nu fået gennemført optællingerne og indrapporteret resultaterne til 

Guldborgsund Kommune. Trods god hjælp fra Michael Thelander, brugte fuglestationen, ikke 

mindst stationsleder Tina Elley, meget tid på styring og rapportering. Det er dejligt, at Gedser 

Fuglestation har videreført DOF’s mangeårige samarbejde med kommunen. En stor tak skal rettes 

til de frivillige, som har gennemført det store optællingsarbejde samt styring og rapportering. 

Det er i øvrigt glædeligt, at Gedser Fuglestation efter et par år med forsøg med forårstræktælling 

har vedtaget at udvide sine aktiviteter, så der fremover også tilstræbes at blive gennemført 

standardiseret træktælling om foråret. Tidligere blev der kun gennemført standardtællinger om 

efteråret. Fuglestationen fortsætter naturligvis med ringmærkning forår og efterår. 

Det går også godt med uddannelsen af nye ”fugledataindsamlere” (træktællere, ringmærkere, 

ynglefugletællere m.m.), som gerne skulle indgå som de nye frivillige i DOF’s store projektet, i takt 

med at vi ældre ikke kan mere. 

 

 

 

Træktælling ved Gedser Odde. Foto: Bo Kayser. 


